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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان سفارش می پذیرد

مصطفی عبدالهی - بانک جهانی، سازمان 
تجارت جهانی، صندوق بین المللی پول و برنامه 
جهانی غذا؛ همه و همه به خطر افتادن امنیت 
غذایی در جهان را هشدار داده انــد و این یعنی 
اگر کشوری این تهدید را جدی نگیرد، در آینده 
نزدیک سفره های مردمش خالی خواهد بود 
و کلاهش پس معرکه! و چه امیدبخش است 
شنیدن این که، فناوران کشور ما با تعریف 50 
پروژه دانش بنیان، راهی را درپیش گرفته اند 
که هدفش دستیابی به امنیت غذایی و رفع این 

تهدید از سر زندگی مردم ایران است.

 احتمال مواجهه با 660 میلیون گرسنه       
 تا سال 2030

ابتدا به پیش بینی های نگران کننده دربــاره 
وضعیت ســال هــای پیش روی جهان از نظر 
امنیت غذایی نگاهی بیندازیم  که رصدخانه 
مهاجرت ایران در گزارشی به آمارها و تحلیل ها 

اشاره کرده است:
ــزارش شبکه جهانی مقابله با  ــاس گ  * بر اس
بحران های غذایی، حدود 161 میلیون نفر 
در سال 2021 سطح »بحرانی« ناامنی غذایی 
حاد را تجربه کرده اند که تقریباً 4 درصد نسبت 

به سال 2020 افزایش داشته است.
* بنابر تخمین سازمان غذا و کشاورزی سازمان 
ملل متحد، حدود 660 میلیون نفر ممکن است تا 

سال 2030 با گرسنگی روبه رو شوند.
* طبق گزارش بانک جهانی، ناامنی غذایی 
در خاورمیانه و شمال آفریقا یک چالش رو به 
رشد است؛ به گونه ای که در سال 2020 سهم 
شمال  و  خاورمیانه  منطقه  )کشورهای  منا 
ــراد در وضعیت ناامنی غذایی  آفریقا( از اف
حاد در جهان، 20 درصد بوده در حالی که 
سهم جمعیت این منطقه، 6 درصد جمعیت 

جهان است.
* و یک واقعیت تلخ هم این که: کمبود آب که 
تعدادی از کشورها از جمله ایران، عراق، یمن و 
الجزایر را در سال 2021 تحت تاثیر قرار داده 
است، به نوبه خود دسترسی به منابع مورد نیاز 

برای تولید را محدود می کند.

جایگاه 76 ما در جهان       
اما بررسی وضعیت ما از نظر امنیت غذایی، طبق 
گزارش فائو)سازمان خواربار و کشاورزی سازمان 
ــزارش ایــن سازمان که  ملل( هم مهم اســت. گ
اقتصادنیوز آن را بازنشر کرده است، جایگاه کشور 
ما در حوزه امنیت غذایی را در رتبه 76 بین 195 
کشور نشان می دهد. این یعنی اگرچه ما از 119 
کشور جهان امنیت غذایی بهتری داریم، اما نسبت 
به 75 کشور عقب تریم. شاخص این رتبه بندی 
هم، نسبت واردات مــواد غذایی یک کشور، به 
کل صادرات آن کشور است؛ شاخصی که برای 
ما عدد 11 بوده است. در این رده بندی بیشترین 

امنیت غذایی برای سوئیس، سنگاپور و چین تایپه، 
با شاخص 3 و بدترین وضعیت برای سومالی و 
افغانستان با شاخص های بالای 300 بوده است.

نگاه ویژه برنامه هفتم به امنیت غذایی       
این نگرانی های بجا و ضرورت حساس بودن به 
آن، سبب شده است تا موضوع »امنیت غذایی« 
به عنوان یکی از سیاست های کلی برنامه هفتم 
توسعه هم مدنظر قرار بگیرد و بر »تأمین امنیت 
غذایی و تولید حداقل 90 درصــد کالاهای 
اساسی و اقلام غذایی در داخل، همراه با حفظ 
و ارتقای ذخایر ژنتیکی و منابع آبی و افزایش 

ــواد غــذایــی« تاکید  سطح سلامت و ایمنی م
شــود. از ســوی دیگر وزارت جهاد کشاورزی 
پایدار  ــش بنیان امنیت غذایی  هم سند  دان
کشور را برای تصویب به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی ارائه کرده است؛ سندی که گفته شده 
مسیر تامین امنیت غذایی کشور را ریل گذاری 

خواهد کرد.

کار بزرگ دانش بنیان ها       
در کنار جــدی شــدن مسئله امنیت غذایی در 
سیاست های کلان کشور، شرکت های دانش 
بنیان هم پروژه های متعددی در این زمینه تعریف 
کــرده انــد. هم اکنون از 7735 شرکت دانش 
بنیان، 341 شرکت در رسته »کشاورزی، فناوری 
زیستی و صنایع غذایی« فعال است و آن طور که 
ستاد زیست  فناوری گزارش داده، پروژه های ملی 

هم در این موضوعات تعریف شده است.

50 پروژه در 3 حوزه اولویت دار       
طبق این گــزارش، ستاد توسعه زیست فناوری 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری با اتکا به 
همین نیروی توانمند، اقدام به اجرای 50 پروژه 
ملی در سه حوزه زراعت و باغبانی، دام، طیور و 
آبزیان و صنایع غذایی کرده است تا با استفاده از 
ظرفیت شرکت های دانش بنیان بتواند به نیازهای 
جامعه پاسخ دهد؛ هفت پروژه در حوزه زراعت و 
باغبانی، 38 پروژه در زمینه دام، طیور و آبزیان و 

پنج پروژه در عرصه صنایع غذایی.

۹اجتماعی

گزیده 

ــت فـــنـــاوری به  ــس ــاد زی ــت ــروه تــولــیــد و تـــجـــاری ســـازی س ــ ــس گ ــی رئ
ــدود سه ســال قبل، ستاد زیست فناوری  خــراســان می گوید: از ح
ــه و کــاهــش سه  ــتـ ــز داشـ ــرک ــم ــذایـــی ت ــت غـ ــی ــن ــوع ام ــوضـ روی مـ
ــذاری کــرده اســت. ــدف گ ــن حــوزه را ه ــری در ای  میلیارد دلار ارزبـ

ــت و  مرتضی گلیزاده می افزاید: تمرکز ستاد روی سه حــوزه »زراع
باغبانی«، »دام، طیور و آبزیان« و »صنایع غذایی« است و پروژه هایی 
همچون بومی سازی تولید بذرها، استفاده از سرشاخه  نیشکر به عنوان 

خوراک دام، تولید واکسن های دام و طیور 
و همچنین احیای باغ ها با فناوری های نوین 
اجرایی شده است. گلیزاده می افزاید: برای 
تامین مالی این پروژه ها نیز به تازگی طرح 

ایجاد صندوق های بورسی سرمایه گذاری را در دستور کار داریم تا از 
ظرفیت مردم برای تامین امنیت غذایی خود مردم استفاده کنیم و همه 

بتوانند در این پروژه ها مشارکت داشته باشند.

رئیس گروه تولید و تجاری سازی ستاد زیست فناوری در گفت وگو با خراسان خبر داد: 
   

 ایجاد صندوق های بورسی برای مشارکت مردم در اجرای پروژه ها

آغا  ز ۵۰ پر و ژه ملی برای امنیت غذایی
 شرکت های دانش بنیان برای تامین امنیت غذایی کشور و پیشگیری از تهدیدات بین المللی حوزه غذا، 50 پروژه ملی

 را کلید زده اند. جزئیات این پروژه ها چیست و چه مزیت هایی برای کشور ایجاد خواهد کرد؟
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رسانه های جهان 

الــــجــــزیــــره: 
از  ــی  ــ ــک ــ ی در 
ــای  ــاه ه ــگ ــش دان
ــن،  ــک اصـــلـــی پ
چهارشنبه  روز 
بــه دلــیــل مثبت 
19، به  شدن یک مورد تست کووید
دانشجویان و کارکنان گفته شد که 
اجازه خروج از دانشگاه را ندارند 
مگر این که کاملًا ضــروری باشد و 
کــلاس هــا تــا روز جمعه بــه صــورت 
آنلاین در یکی از پردیس ها برگزار 
خواهد شد. نکته عجیب این جاست 
که این اقــدام به دنبال کشف تنها 
19 صورت گرفت.  یک مورد کووید
گزارش ها و ویدئوها حاکی از این 
است که اعتراض مردم به سیاست 
صفرکووید در چین در برخی نقاط 

به خشونت کشیده شده است.

 نیویورک تایمز:
انـــــواع جــدیــدتــر 
کــــوویــــد19 که 
 BQ.1.1 و BQ.1
نامیده می شوند، 
در ایالات متحده 
به سرعت درحال گسترش هستند. 
ــاس  ــن ــروس ش ــور، وی ــ ــان م ــر جـ ــت دک
گفت:  اگر در معرض خطر پزشکی و 
بیماری های زمینه ای هستید، باید 
دوزهـــای تقویتی کــرونــا را دریافت 
ــاور نکنید که  کنید؛ در عین حــال ب
ایــن واکسن ها، یک نــوع محافظت 
برای  عفونت  برابر  در  شگفت انگیز 
شما ایجاد می کند و بخواهید بعد از 
آن  بیرون بروید و رعایت نکنید و جشن 
بگیرید که انگار فردایی وجود ندارد. 
کننده  تنظیم  مــارکــس،  پیتر  دکتر 
اصلی واکسن سازمان غــذا و دارو، 
هم گفت: »درست است، ما مطمئن 
نیستیم که این واکسن ها تا چه اندازه 
در زمینه پیشگیری از بیماری  عمل 
انــواع  با گسترش  به ویژه  می کنند، 

جدیدتر«.

وجود 6/5 میلیون خودروی 
فرسوده در خیابان ها

سرپرست مرکز ملی هــوا و تغییر اقلیم سازمان 
ــاره بــه وجــود  حفاظت محیط  زیــســت، ضمن اشـ
ــودرو و 9 تا 10 میلیون دستگاه  6/5میلیون خ
موتورسیکلت فرسوده گفت: تسهیلاتی باید به 
دارندگان خودروهای فرسوده داده شود تا توان 
نوسازی خودروی خود را داشته باشند. در چنین 
شرایطی اشتیاق مــردم بــرای از رده خــارج کردن 
خودروهای فرسوده شان افزایش می یابد.به گزارش 
ایسنا،  داریــوش گل علیزاده در توضیح بیشتر این 
موضوع گفت: این تعداد خودرو با همین مکانیزم 
هرساله در حال انباشت هستند، در نتیجه سال به 
سال به تعداد خودروهای فرسوده که همچنان در 
حال تردد هستند، افزوده می شود. ما باید چرخه 
اسقاط را تسهیل کنیم تا خــودروهــای بیشتری 
اسقاط شوند، در غیر این صورت تمام خیابان ها 
از خودروهای فرسوده و خودروهای نوشماره پر 
می شود.گل علیزاده به انواع مسائل خودروهای 
فرسوده اشاره و اظهارکرد: افزایش مصرف سوخت 
یکی از این مسائل است. جدای از مسائل ایمنی، 
در بحث مسائل زیست محیطی موضوع انتشار 
آلاینده ها را داریــم؛ چراکه کاتالیست و تجهیزات 
کاهش آلایندگی خودروها فرسوده شده و عملا 
از بین رفته اســت. خــودروهــای معمولی چندین 
ــودروی استاندارد انتشار آلایندگی  برابر یک خ
ــد. این موضوع در مصرف سوخت، ایمنی و  دارن
آلایندگی نسبت به خودروهای استاندارد و نوشماره 
در شرایط بدتری است.وی درباره انواع آلاینده های 
ــای فــرســوده گفت:  ــودروه تولیدشده توسط خ
خودروهای فرسوده باعث تولید آلاینده های گازی، 
ناکس)دی اکسیدنیتروژن(، ترکیبات آلی فرار و 
ذرات معلق کمتر از2/5میکرون می شوند. به طور 
کلی ما  شش آلاینده معیار داریم که بر سلامت اثرگذار 
هستند. به عنوان نمونه ذرات معلق کمتر از2/5 
میکرون از خودروها منتشر می شود و شاخص اصلی 
آلودگی هوای کلان شهرهای ماست.سرپرست مرکز 
ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط  زیست 
در پاسخ به سوال ایسنا که اصلاح سازوکار اسقاط 
خودرو چقدر به کاهش آلودگی هوا کمک می کند؟ 
توضیح داد: یکی از منابع انتشار آلودگی هوا تردد 
خودروهای فرسوده است. ما با کنترل این موارد 

میزان انتشار آلاینده ها را کاهش می دهیم.


